
Mgr.Veronika Neničková 
PJ_05 Polština pro pokročilé, FF MU, 2013 

Co bude na testu? 

Půjde o několik cvičení ve formě doplňování, překladu jednotlivých slovíček i celých vět z češtiny do 

polštiny i naopak, dokončování vět či tvoření celých vět na základě probraného materiálu v rozsahu 

lekcí založených především na materiálu z učebnice učebnice Polski krok po kroku A1+, které po 

tomto 3.navazujícím kurzu pro nepolonisty kompletně doplnily polský gramatický systém (všechny 

pády ve všech číslech podstatných a přídavných jmen, všechny časy pravidelných i nepravidelných 

sloves, slovesné rody a způsoby. Pouze přechodníky zahrnuty nebyly.) 

 

To zahrnuje: 

- Schopnost pojmenovat různá zvířata a správně použít frazeologizmy se zvířaty 

- Schopnost správně použít zájmeno „svůj“ v nejrůznějších větných konstrukcích 

- Schopnost pojmenovat různé části těla a být schopen sdělit lékaři svůj zdravotní problém 

- Schopnost vyjádřit ne/souhlas a svůj názor v diskuzi za pomocí různých stylisticky 

odlišných výrazových prostředků 

- Schopnost používat výrazy související s jazykovou funkcí přesvědčování a nabádání  

- Schopnost používat výrazy související s jazykovou funkcí dovolení, zákazu, návrhu a rady 

- Schopnost zapojit se do diskuze na téma internet a nelegální postupy 

- Schopnost za pomocí nejrůznějších výrazových prostředků vyjadřovat svůj názor na umění 

(divadelní představení, výstava, umělec, obraz, film…) 

- Schopnost popsat dům/byt/pokoj a vyjádřit případné potíže, tedy například, že nějaký 

spotřebič či kus nábytku chybí, není, rozbil se 

- Schopnost pojmenovat všechna znamení horoskopu a být schopen popsat charakter 

člověka za pomoci pokročilého penza výrazů označující charakterové vlastnosti 

 

Z gramatiky: 

- Slovesa – podmiňovací a rozkazovací způsob 

- Slovesa – trpný rod 

- Podstatná a přídavná jména – 1. a 4. pád množného čísla, 3.pád obou čísel 

- Stupňování příslovcí 

 

Dále se předpokládá: 

-          Znalost z předcházejících 2 semestrů – tzn. především: 



Mgr.Veronika Neničková 
PJ_05 Polština pro pokročilé, FF MU, 2013 

                   - 6., 4. a 2.pád obou čísel 

                   - fakt, že negace se v polštině pojí s 2.pádem 

                  - časování pravidelných i nepravidelných sloves ve všech časech 

 

Poznámka:  

Na testu je také cvičení odrážející se obsahově od textu Romeo a Julia a cvičení založené především 

na cv.7, s.147 - komentování umění. 

 

 

Co se bude dít po testu? 

Po testu, čili písemné části, přijde část ústní – ta se týká všech bez rozdílu. 

Jak to bude vypadat a proč máme mít všichni nějakou ústní 

část? 

Až bude váš test opraven, najdete v poznámkovém bloku svůj počet bodů a doporučení, na co se 

máte ještě podívat. Podstatou ústní zkoušky bude právě rozbor vašeho testu a dovysvětlení, čeho 

bude třeba. Tak chci zajistit, že vám po dvou semestrech polštiny bude vše jasné. 

A co ti, co mají ukončení zkouškou? 

Ti, kteří mají ukončení zkouškou, se pak mohou ještě navíc těšit na drobnou konverzaci na základě 

otázek, které dostanete při příchodu na ústní zkoušku a budete mít chvíli času na přípravu. 

Nemáte se tedy čeho bát, spíš se už můžete začít 
těšit  

 

Mám splněno vše potřebné? 

1. docházka 

Povoleny 3 absence. (Pokud máte více, platí pro vás bod 3 dvakrát, tedy 2 shrnutí 2 článků.) 

2. kratší text po 6.lekci 

Opraveno lektorem. 



Mgr.Veronika Neničková 
PJ_05 Polština pro pokročilé, FF MU, 2013 

3. české shrnutí polského odborného článku + minislovníček - 

viz zadání v isu 

Opraveno lektorem. 

Pokud mám ukončení zkouškou, platí pro mě něco 
víc? 

ANO!  Platí bod 3 dvakrát, tedy 2 shrnutí 2 článků. 

 

 


